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Antwort
des Ministeriums fiir Bildung

auf die Kleine Anfrage der Abgeordneten Bettina Briick und Astrid Schmitt (SPD)
- Drucksache 17/12210 -

Woche der Medienkompetenz

Die Kleine Anfrage — Drucksache 17/12210 - vom 26. Juni 2020 hat folgenden Wortlaut:

Vom 22. bis 28. Juni 2020 findet eine landesweite ,Woche der Medienkompetenz“ in Rheinland-Pfalz statt, eine Initiative des

Bildungsministeriums, des Pidagogische Landesinstituts und der Landeszentrale fiir Medien und Kommunikation Rheinland-

Pfalz. An den zahlreichen Aktionen und Veranstaltungen rund um das Thema Medienkompetenz kénnen sich Biirgerinnen und

Biirger beteiligen.

Wir fragen die Landesregierung:

1. Welches Ziel verfolgt die Kampagne , Woche der Medienkompetenz*?

2. Welche Aktionen und Veranstaltungen sind rund um die Aktionswoche in diesem Jahr geplant?

3. Mit welchen weiteren Mafinahmen férdert das Bildungsministerium die Medienkompetenz rheinland-pfilzischer Biirgerinnen
und Biirger?

Das Ministerium fiir Bildung hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 16. Juli 2020 wie folgt
beantwortet:

Zu Frage 1:

Die ,Woche der Medienkompetenz Rheinland-Pfalz“ vom 22. bis 28. Juni 2020 ist als jihrlich wiederkehrende Veranstaltungsreihe
angelegt. Sie soll die umfangreichen schulischen und auf8erschulischen Angebote in den Bereichen Medienpidagogik, Medienbil-
dung sowie der Medienkompetenzférderung der drei Kooperationspartner Ministerium fiir Bildung, Piddagogisches Landesinstitut
sowie Landeszentrale fiir Medien und Kommunikation - medienanstalt rlp in der rheinland-pfilzischen Offentlichkeit noch stir-
ker bekannt machen.

In der ,Woche der Medienkompetenz* sollen alle Angebote zur Vermittlung eines handlungssicheren, kompetenten Umgangs mit
digitalen Medien in allen Lebensbereichen iiber eine interaktive Webseite ! mit der Landkarte von Rheinland-Pfalz - verkniipft mit
Aktivititen vor Ort - sichtbar gemacht werden.

Zu Frage 2:

In der ,Woche der Medienkompetenz“ gab es insgesamt 85 Veranstaltungen, die aufgrund der Corona-Pandemie iiberwiegend
online angeboten wurden. 61 Veranstaltungen fokussierten sich auf den schulischen Bereich. Die auflerschulischen Projekte be-
inhalteten beispielsweise auch zehn Veranstaltungen fiir Seniorinnen und Senioren.

Das Pidagogische Landesinstitut beteiligte sich mit 16, die kommunalen Medienzentren und Schulen mit insgesamt 14 und die
medien +bildung.com mit neun Angeboten. Dariiber hinaus richteten die Offenen Kanile (OK-TV) 20 Veranstaltungen aus.

Programmieren, Jugendschutz und Gefahren im Internet, Umgang mit Fake News, Beratung zur schulischen Medienkonzeptent-
wicklung, Schulungen im Umgang mit Tablets/Smartphones und Filmen im Unterricht sowie Webinare zum MedienkomP@ss
sind nur einige Bereiche, die in den zahlreichen Projekten thematisiert wurden.

1) https://www.wmk-rlp.de/
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Eine Ubersicht iiber die Veranstaltungen ist als Anlage beigefiigt. Auf der oben genannten Webseite finden sich hierzu detaillierte
Berichte 2.

Zu Frage 3:
Das Ministerium fiir Bildung unterstiitzt die Medienkompetenz mit einer Vielzahl an Mafinahmen.

Hierbei ist insbesondere das Landesprogramm ,Medienkompetenz macht Schule“ zu nennen. Dieses Programm wurde 2007 ge-
startet und fordert verschiedene Bereiche wie die intensive Einbindung der Eltern. Seit 2008 haben iiber 74 000 Eltern an Informa-
tionsveranstaltungen zur Internetnutzung von Kindern und Jugendlichen teilgenommen. In (Online-)Fortbildungsveranstaltungen
wurden insgesamt 3 800 Lehrkrifte und pidagogisches Personal zu Medienbegleiterinnen und Medienbegleitern an Grundschulen
bzw. zu Jugendmedienschutzberaterinnen und Jugendmedienschutzberatern an weiterfithrenden Schulen qualifiziert.

Mit der Initiative ,jugendschutz.net, einem gemeinsamen Kompetenzzentrum von Bund und Lindern, wird der Fokus seit dem
Jahr 2008 durch medienpidagogische Projekte und Websites auf den Kinder- und Jugendmedienschutz im Internet gerichtet.
Neben der Fachoffentlichkeit sollen Familien, Jugendliche und Kinder sowie Lehrkrifte angesprochen werden. ,Medienscouts
RLP“? wurde mit dem Start des Landesprogramms ,Medienkompetenz macht Schule“ als Peer-Education-Konzept entwickelt
und erprobt. Das Pidagogische Landesinstitut entwickelte dies weiter und beauftragte medien + bildung.com mit der Umsetzung.
Als Erginzung werden ebenso thematische Fortbildungen zur Férderung kritisch-reflexiver Medienkompetenz fiir alle an Schule
beteiligten Personen durchgefiihrt.

In den ,Schiiler-Workshops des Landesbeauftragten fiir den Datenschutz und die Informationsfreiheit und der Verbraucherzen-
trale Rheinland-Pfalz — in Kooperation mit dem Ministerium fiir Bildung sowie dem Ministerium fiir Familie, Frauen, Jugend,
Integration und Verbraucherschutz Rheinland-Pfalz — werden die Kompetenzen der Schiilerinnen und Schiiler im Hinblick auf
den Datenschutz bei der Nutzung digitaler Medien geférdert. Die Schiilerinnen und Schiiler werden u.a. im Bereich Datenschutz
und Datenverantwortung sensibilisiert und erwerben allgemeine Kenntnisse zu Chancen und Gefahren im Bereich des Internets
sowie dessen Nutzung iiber diverse Gerite, wie Smartphones oder Tablets.

Schwerpunktmiflig werden bspw. folgende Themenbereiche behandelt: Soziale Netzwerke und Datenschutz, Cyber-Mobbing
oder aktuelle politische Fragestellungen zum Thema Datenschutz.

Ziel- und Altersgruppen sind neben der 3. und 4. Klasse der Grundschule auch die Klassen 5 bis 13 der weiterfithrenden Schulen.
An den o.g. Workshops nahmen bisher insgesamt iiber 200 000 Schiilerinnen und Schiiler aus iiber 5 000 Klassen teil.

Dr. Stefanie Hubig
Staatsministerin

2) https://www.wmk-rlp.de/berichte/
3) https://medienscouts.rlp.de
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Projektlbersicht "Woche der Medienkompetenz 2020"

Datum Titel Ort Kategorie
24.5.20| Online #tiktok, #instagram, #youtube - Madchen in digitalen Koblenz alle Schularten
Netzwerken
Digitale Bildung entscheidet — Beratung zur
17.6.20| Online [Medienkonzeptentwicklung und Antragstellung fur Cochem-Zell Lehrer*innen
weiterfihrende Schulen des Medienzentrums
Digitale Bildung entscheidet — Beratung zur
18.6.20( Online |Medienkonzeptentwicklung und Antragstellung fur Schulen Mayen Lehrer*innen
des Medienzentrums Mayen
19.6.20( Online |Bildung in der digitalen Welt gestalten Speyer alle Schularten
19.6.20( Online |Digitales Kaffeekranzchen #DigitaleArmut Mainz Senior*innen
22.6.20 Tabl_et Treff fur Senior*innen: Google Maps und Co. — Mainz Senior*innen
Navigation auf dem Smartphone
22.6.20 DigitalBotschafter Rodalben Senior*innen
22.6.20| Online Webinar: MedienkomP@ss Speeddating Teil 1 Ludwigshafen Lehrer*innen
22.6.20| Online |Digitale Fallen: FakeNews, Bots und Clickbaits Kaiserslautern aulerschulisch
22.6.20| Online [Wirksam Werben@Corona Mainz aulerschulisch
22.6.20| Online |Die Stimme erheben — Rap und Demokratie Bad Neuenahr-Ahrweiler |alle Schularten
23.6.20 Programmieren mit dem Calliope Wittlich Lehrerinnen
23.6.20( Online |Soziale Netzwerke Kaiserslautern Eltern
23.6.20| Online |O — Potenziale digitaler Medien Mainz Lehrerinnen
23.6.20 Selbst erklaren lassen Altenkirchen alle Schularten
. |O — klicksafe-Webinar fur Multiplikatoren und Lehrkrafte Was . .
23.6.20( Online tun bei (Cyber)Mobbing? Ludwigshafen Lehrer*innen
23.6.20( Online |,Fit fir Social-Media“ — Seminar der MrWissen2go- Redaktion |ldar-Oberstein Sek. Il
23.6.20 Elternabend in der Kita zu Kinder im Netz begleiten Hachenburg Grundschule
23.6.20| Online |,Fit fur Social-Media“ — Seminar der MrWissen2go-Redaktion (ldar-Oberstein Sek. Il
23.6.20 Horspielprojekt Traben-Trarbach aulerschulisch
23.6.20 Funktion der Medien fur die Gesellschaft und Teilhabe Kaiserslautern Sek. Il
23.6.20 Kreatives Arbeiten mit Tablets in der Grundschule Trier Erwachsene
23.6.20| Online Melnungsblldung im Interngt: ZW|schen Filterblasen, Ludwigshafen Senior*innen
Alternativen Fakten und Microtargeting
23.6.20( Online |Workshop ,BookCreator* Neustadt Alle Schularten
23.6.20| Online [CheckYourFacts Mainz Sek. Il
. L ] .
23.6.20| Online Hasts und Mobbing im Netz stoppen! LOVE-Storm. Ein Koblenz alle Schularten
Onlinewerkzeug gegen Hate Speech
23.6.20| Online [Online ins Museum mit Google Arts & Culture Wittlich Senior*innen
23.6.20| Online (Digitalisierung im Finanzwesen - Chancen und Risiken Wittlich Senior*innen
23.6.20| Online [Expertentalk Kita: Unsere digitale Lupe in der Kita Ludwigshafen Kita
23.6.20 Fake News im Unterricht: SWR Fakefinder Mainz Lehrer*innen
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Datum Titel Ort Kategorie
24.6.20| Online [BOND: Berufliche Orientierung - Netzwerke Digital Koblenz Lehrer*innen
24.6.20 Design Thinking und Tun Bitburg alle Schularten
24.6.20 MultiMedia in der Schule (BBS Pirmasens) Pirmasens Sek. Il
24.6.20 Offenes Seminar zu Medien in der Schule Kaiserslautern alle Schularten
24.6.20 Ubergabe Hérkoffer Kordel Grundschule
24.6.20 DigitalBotschafter Rodalben Senior*innen
24.6.20| Online |Filmen im Unterricht Koblenz-Ehrenbreitstein |alle Schularten
24.6.20 Fit fur Social-Media — Seminar der MrWissen2go-Redaktion  |Landau Sek. Il
24.6.20 Fit fir Social-Media — Seminar der MrWissen2go-Redaktion [Landau Sek. Il
24.6.20| Online [Knietzsche macht Nachrichten (App) Baden-Baden Grundschule
24.6.20 Crashkurs Video Kaiserslautern auflerschulisch
24.6.20| Online #NETZREVOLTE - Demokratiekompetenz fur die digitale Bad Kreuznach alle Schularten

Gesellschaft
24.6.20| Online [Schlabbes Tipps - Bleiben Sie und lhr Computer gesund! Wittlich Senior*innen
24.6.20| Online Medler}kompetenz fur Kinder und tlugendllche: Forderangebot Mainz alle Schularten
zur Grindung Leseclubs und media.labs
24.6.20| Online [SWR Korrespondent*innen machen Schule Worrstadt alle Schularten
24.6.20| Online D|.g|tales Lgben — wie reagiere ich auf das, was andere uber Zweibriicken alle Schularten
mich schreiben?
24.6.20| Online [Lernsoftware "Anton" im Homeschooling-Einsatz Neuwied Lehrer*innen
25.6.20| Online [Dateien speichern und exportieren mit dem iPad Wittlich Lehrer*innen
25.6.20| Online [Pimp your future Ramstein-Miesnbach Sek. |
25.6.20! Online O - kI|cksafe-Wt_eb|nar_ far Ml_JItlpllkatoren und Lehrkrafte Ludwigshafen Lehrerinnen
jugend.support - Hilfe bei Stress im Netz
25.6.20| Online [O — Web-Seminar zu Digitalem Nachlass Mainz Senior*innen
25.6.20 Minecraft & Co Wittlich Sek. |
25.6.20 Sehen, Verstehen, Mitmachen — Zukunft Biirgermedien Mainz aulerschulisch
25.6.20 Young Maker Company Ludwigshafen Sek. |
25.6.20 Fit fur Social-Media — Seminar der MrWissen2go-Redaktion  |Speyer Sek. Il
25.6.20 Fit fur Social-Media — Seminar der MrWissen2go-Redaktion  |Speyer Sek. |
25.6.20 Digitale Bildung entscheidet — Grundlagenschulung Bad Ems Erwachsene
25.6.20 Lego Education im Physikunterricht Speyer Sek. |
25.6.20| Online [Webinar: MedienkomP@ss Speeddating Teil 2 Ludwigshafen Lehrer*innen
25.6.20 Interviews — Vorbereitung, Gestaltung, Emotionen Kaiserslautern auflerschulisch
25.6.20| Online [FSJ im OK-TV Koblenz Sek. Il
25.6.20! Online Lernen auf Dlstanz:P.adIeF- eine digitale Pinnwand zum Bitburg alle Schularten
Sammeln von Unterrichtsinhalten
25.6.20| Online Le_hr_en auf Distanz: My Simpleshow - Erklarvideos effektiv und Bitburg alle Schularten
effizient erstellen
25.6.20| Online |Elternabend digital - Medienerziehung in Corona-Zeiten Ludwigshafen Eltern
25.6.20| Online [Interaktive Tools fir den Fern- &amp; Heimunterricht Ludwigshafen alle Schularten
25.6.20| Online |Medienpadagogische Sprechstunde Ludwigshafen Eltern
25.6.20| Online |Die Schulbox.rlp Neuwied Lehrer*innen
25.6.20| Online |Audioarbeit mit der GarageBand Trier Lehrer*innen
25.6.20| Online |Audioarbeit mit der GarageBand Trier alle Schularten
26.6.20 Wie gut ist mein Video? Mainz aulerschulisch
26.6.20| Online [Webtalk: FSJ, FOJ und Praktika bei naheTV Idar-Oberstein alle Schularten
26.6.20| Online |Digitales Kaffeekranzchen: #lernenimalter Wittlich Senior*innen
26.6.20 Livestreaming von vhs-Veranstaltungen Bingen Erwachsene
26.6.20| Online é\;vil:l(;hen Tetris und Fortnite - Eine Reise in die Welt der Schweich Erwachsene
27.6.20| Online [FSJ im OK-TV Worms aulerschulisch
4.4.-31.12.20| Online [www.junge-klassik.de alle Schularten
6.-30.06.20 kinder.sicher.online - Unterrichtsmaterial fir Grundschulen Mainz Grundschule
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Datum Titel Ort Kategorie
17.-30.6.20 Young Maker Company — Eine Schillerfirma aus Ludwigshafen alle Schularten
Ludwigshafen
22.-28.6.20| Online |Learning Community moodle@RLP Koblenz alle Schularten
22.-26.6.20 Projektwoche ,Ohrenspitzer” Pirmasens Grundschule
22.-26.6.20| Online [Radio Online Show fir Kinder und Jugendliche - Podcast Koblenz alle Schularten
22.-28.6.20| Online |Schulleitungstreffpunkt digital - Interviews und Talkrunden Speyer alle Schularten
22.-30.6.20 | Online |Podcast zum Thema "Verschwoérungstheorien und fake news" [Mainz alle Schularten
23.-26.6.20 | Online II'3er|cht ube: das Pro!ekt "Drlttklassler programmieren mit Wittlich Grundschule
Lego Wedo" und Scottie Go
24.-26.6.20 :‘Ellzjlrj(:gsecflgltal und kreativ:“Destins croisés au carrefour de Saarburg Erwachsene







